ПОСТАНОВЛЕНИЕ
совместного заседания Совета Российского Союза ректоров

и Российского совета олимпиад школьников

О развитии массового студенческого спорта
(итоги Старта VII Всероссийского фестиваля студенческого
спорта; проведение Финала VII Всероссийского фестиваля
студенческого спорта в 2015 году)

от 29 июня 2015 г. №5

Заслушав и обсудив выступления по данному вопросу,

Совет Российского Союза ректоров постановляет:

1. Принять к сведению информацию Президента Российского Союза
ректоров, академика В.А.Садовничего.

2. Одобрить итоги Старта VII Всероссийского фестиваля студенческого
спорта, посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне.

3. Продолжить работу по развитию массового студенческого спорта,
принять активное участие в Финале VII Всероссийского фестиваля
студенческого спорта в Екатеринбурге. Просить советы ректоров вузов
направить в Аппарат РСР предложения по развитию массового студенческого
спорта и оказанию содействия студенческим спортивным клубам.

4. Дать предложения по критериям определения базового вуза как
площадки Всероссийского фестиваля студенческого спорта (приложение).

5. Направить настоящее Постановление членам Российского Союза
ректоров.

Президент
Российского Союза ректоров
Ректор МГУ имени М.В. Ломоносова
академик  В.А.Садовничий

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Совета

Российского Союза ректоров
от 29 июня 2015 г. №5

ПРИМЕРНЫЕ КРИТЕРИИ
при определения базового вуза как площадки

Всероссийского фестиваля студенческого спорта

1. Наличие факультета физической культуры (кафедры физического
воспитания и спорта) в вузе.

2. Количество преподавателей факультета физической культуры (кафедры
физического воспитания и спорта).

3. Количество студентов, проходящих обучение по дисциплине «Физическая
культура» в течение года.

4. Количество секций по видам спорта.
5. Наличие студенческого спортивного клуба в вузе.
6. Наличие спартакиады вуза по видам спорта (соревнования между

факультетами).
7. Количество участников спартакиады вуза по видам спорта за год.
8. Количество участников соревнований от вуза на внешних соревнованиях

за год.
9. Количество призеров чемпионатов мира и Олимпийских игр, учащихся в

вузе, обучающихся не по спортивной специализации.
10. Количество паралимпийцев, занимающихся спортом в вузе.
11. Общая площадь спортивной инфраструктуры вуза (или пропускная

способность спортивной базы).
12. Наличие в вузе футбольного стадиона.
13. Наличие в вузе легкоатлетического манежа или стадиона.
14. Наличие в вузе плавательного бассейна.
15. Количество специализаций спортивной направленности на неспортивных

специальностях факультетов вуза (т.е. спортивная психология,
спортивный менеджмент и т.п.).

16. Количество грантов федерального и регионального уровня на развитие
спорта в вузе.

17. Объем средств, выделяемых вузом на развитие физической культуры и
спорта.